da Christoph, e Frane, e Iacomo fio! de Francesco, 

et così de qui quanti se intenda” esser con modi, et 

conditioni che ierano i preditti Christofolo e Francesco » 

( A r c h . S t a . V e n . ,  Savi Acque, 28, c. 3 i5 u 3 i6 t).

Non c ’ è dubbio che il nom ignolo di D all’Acqua 

alla famiglia di Cristoforo di Liberale o dei Liberali 

siastato aggiunto p e ri lavori idraulici da essa compiuti.

1 A k c h . S t a . V e n ., Savi Acque, 28, c. 31S e 319*.

2 Ex N ot. predicto ad c. 262 - 1457, addì 21 marzo. 

« Domandado Francesco fio de ser Christophoro dal- 

l ’A qua quello el sa de certa bocca se in canal del 

dose, dove al presente se vuol far arzere per el bene

ficio del Canal d ’A rco  chiamada la bocca de huomo 

morto, se per questa bocca 1’ entra aque, che daga 

aqua alle valle del vescovado [de leso lo  tegnude per 

Lonardo Ferro, el qual responde esser stato a veder 

si per ditta bocca buta aqua in ditta^Valle del V esco
vado responde, che per questa^ bocca el non entra 

aqua niuna in ditte "valle del vescovado nè è possibile 

che tal aqua possa'intrar salvo siando gran montane 

la qual entra per assai altre vie essendo gran montane, 

el qual Francesco fo mandato a veder de ditta bocca, 

per el far de certo arzere sul ditto Canal del Dose 

over L argo n »  ( A r c h .  S t a .  V e n .,  Savi Acque, 28, c. 

3 i 7)-.
r> E x Not. ecc. ut supra « Domandato Lonardo 

Ferro quondam Francesco valesan del ditto vescovado

de le s o lo . . . .  se le valle ditte chel tiene ha aqua per 
altra via reìsponde che 1’ aqua che va in ditta valle e 

quella che vien per la Livenza e questa è la via che 

da aqua in ditte valle, e non per altra via et cosi af

ferma per so sacramento in questo dì » ( A r c h .  S t a .  

Ven ., Savi Acque, 28, c. 317* e 318).

1460, 1 Luglio « Cum nobilis vir Marcus Cornano 

iussu nostri dominii alias cavari fecerit de novo certas 

toveas per quas aqua fluminis Liquentie discurere ha- 
bebat in lacum equilinum E t comparuerunt ad presen- 

tiam nostri dominii complures cives et subditi nostri 

de huiusmodi novis foveis se  plurimum gravantes cum 

dicant ex cursu aquarum dictarum fovearum posses- 

siones eorum ac nemora et valles non modicam iac- 

turam habere et auditis etiam officialibus nostris ratio- 

num veterani qui ad videndum illa loca, et foveas ac- 

cesserunt ac dixerunt multas possessiones specialium 

personarum ac valles et nemora nostri dominii m axi

mum damnum recipere. Omnibusqne bene consideratis 
infrascripti domini consiliarii terminaverunt quod su-